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جامع  الشرایط به عنوان نایب عام آن حضرت خواهد بود که به 
مصلحت مسلمانان به مصرف می  رساند. از همین روست که 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل جمهوری اسلامی، 
امــام خمینی طی حکمی امر ارث بی وارث را از اموال دیگر و 
از مصادیــق انفال جدا کردند و نماینــدگان خاصی برای این 
امر گماردند و بعد از امام خمینی نیز مقام معظم رهبری ارث 
بلاوارث را به عنوان اموال در اختیار ولی فقیه، در اختیار ستاد 
اجرایی فرمان امام  قرار دادند تا در مصارفی که مصلحت امت 

اسلامی اقتضا می کند، هزینه شود.

تقریرات درس قواعد فقه )بخش عبادی(  �
در همان ســال 1397 نخســتین جلد از مجلد ســه گانه 
»تقریــرات درس قواعــد فقه« ابراهیم رئیســی که به »بخش 
عبادی« اختصاص داشت به چاپ رسید. این کتاب مشتمل 
اســت بر بخشی از قواعد فقهی باب عبادات که برای جمعی 
از فضــلای حوزه علمیه تهران و قضات تدریس شــده اســت 
و گروه فقــه و اصول بنیاد پژوهش های اســلامی آن را منقح 
و آمــاده چاپ و انتشــار کرده اســت. فصل بنــدی این کتاب 
به نحوی اســت کــه در هر فصل یکی از قواعد تمرکز شــده، 
مضمون آن توضیح داده می شــود و مدرک و مستند آن آورده 
می شــود. کتاب مشتمل بر 9 فصل است: فصل اول: قاعده 
طهارت، فصل دوم: قاعده تسامح در ادله سنن، فصل سوم: 
قاعده فراغ و تجاوز، فصل چهارم: قاعده لاتُعاد، فصل پنجم: 
قاعده من ادرک، فصل ششــم: قاعــده امکان، فصل هفتم: 
قاعده لاشک لامام و المأموم، فصل هشتم: قاعده لاشک فی 

الناقله و فصل نهم: قاعده لاشک لکثیرالشک.

تقریرات درس قواعد فقه )بخش اقتصادی(  �
اثر حاضر، در کنار جلد نخست این مجموعه که به قواعد 
فقه عبادی می پرداخت، دربــاره برخی قواعد فقه اقتصادی 
نگاشته شــده اســت که از آن جمله می توان به قاعده لزوم، 
قاعــده ضمانید، قاعــده اتــلاف، قاعده اســتیمان، قاعده 
احســان، قاعده اقدام، قاعده تحذیر، قاعده جب، قاعده ما 
یضمــن و ما لایضمن و قاعده تلف مبیع قبل از قبض اشــاره 
کرد. رئیســی در مقدمه کتاب می نویســد: »در مشــهورترین 
تقســیم بندی ابواب فقه، در کنار عبادات، ابوابی مستقل به 
موضــوع عقود بیع، رهن، اجاره، صلــح و... اختصاص یافته 
اســت که درخصوص احکام تجارت و رفتار اقتصادی و مالی 
انسان در زندگی است. بر این اساس، هرچند از ورود اصطلاح 
»فقه الاقتصاد« به ادبیات فقهی بیش از چند دهه نمی گذرد، 
استنباط احکام مرتبط با ابعاد اقتصادی و مالی زندگی انسان 

از بدو شکل گیری اجتهاد 
و فقاهــت در زمــان ائمه 
معصومیــن تا امــروز جزء 
لاینفــک فقه شــیعه بوده 
اســت.« این کتاب پس از 
مقدمــه شــامل 13 فصل 
اســت: فصل اول: قاعده 
لزوم )اصاله اللزوم(، فصل 
دوم: قاعده ضمان، فصل 
ســوم: قاعــده اتــلاف یا 
تســبیب، فصــل چهارم: 

قاعده اســتیمان یــا قاعده عدم ضمان امیــن، فصل پنجم: 
قاعده احســان، فصل شــش: قاعــده اقدام، فصــل هفتم: 
قاعــده ضمان تحذیر، فصل هشــتم: قاعده جُبّ »الاســلامُ 
یَجُبُّ ما قَبلَه«، فصل نهم: قاعده ما یضمن بصحیحه یضمن 
بفاســده، فصل دهم: قاعده ما لایضمــن بصحیحه لایضمن 
بفاســده، فصل یازدهــم: قاعده »تلف مبیــع قبل القبض«؛ 
فصــل دوازدهــم: قبــض و اقباض و مســئله عــرف و فصل 

سیزدهم: قاعده القرعه و الاستخاره و ضمائم.

تقریرات درس قواعد فقه )بخش قضایی(  �
درنهایت جلد ســوم تقریرات در سال 1399 با اختصاص 
به قواعد فقه قضایی منتشر شد. قاعده های فقهی بیان شده 
در این کتاب به ترتیب عبارتند از: قاعدۀ البینه علی المدعی 
و الیمیــن علی من أنکر، قاعــدۀ حجیت بیّنــه، قاعدۀ إقرار 
العقلاء علی أنفسهم جائز، قاعدۀ من ملک شیئاً ملک الإقرار 
بــه، قاعــدۀ  لا ضرر و لا ضرار فی الإســلام، قاعــدۀ لا حرج، 
قاعــدۀ وزر، قاعدۀ المؤمنــون عند شــروطهم، قاعدۀ غرور، 
قاعدۀ قبــح عقاب بلا بیــان، قاعدۀ لطــف و قاعدۀ صحت، 
قاعدۀ عدل و انصاف. این کتاب بعدتر توسط انتشارات سمت 
نیز منتشر شد تا برای دانشجویان رشته فقه و مبانی و حقوق 
اسلامی در درس»مبانی فقه و اصول« به ارزش ۲ واحد مورد 

تدریس قرار گیرد.

تعارض اصل و ظاهر در فقه و حقوق   �
تعارض میان ظاهر و اصل از جنبه های نظری و کاربردی 
در حوزه های اصول فقه، فقه و حقوق مورد بحث عالمان قرار 
گرفته است و یکی از مهمترین مواقع کارایی این موضوع در 
رفع اختلاف و احقاق حقوق انسان هاست که در حوزه قضا 
و در مسیر دادرسی انجام می شود، زیرا در مقام ارزیابی ادله 
طرفیــن دعوی، گاهی ظاهر با اصل تعــارض پیدا می کند. 
توجه به این تعــارض از دیرزمان در کتب فقهی مطرح بوده 
اســت و قدمت طرح آن به شهید ثانی بازمی گردد. دادرس 
و قاضــی در مواردی که اصــل و ظاهر هــر دو در یک دعوا 
به نفع یکی از طرفین نیســت بلکــه اصل به نفع یک طرف و 
ظاهر به نفع دیگر اســت، با بررســی اصل و ظاهر بر اساس 
مبنــای فقیهان، به ترجیــح یکی بر دیگری بــه داوری می 
نشــیند. این در حالی اســت که در متون حقوقی متداول و 
در رویــه قضایی جاری، حکم و معیار روشــنی در این زمینه 
وجود ندارد. بر همین اساس این کتاب درخصوص تعارض 
اصل و ظاهر در قضای اســلامی مطالبی را تهیه و گردآوری 
نموده است. در این پژوهش نخست واژه های اصل، ظاهر، 

اصول عملیــه، تعارض و انواع آن از حیــث لغت و اصطلاح 
مورد تبییــن قرار می گیرد. در ادامه نویســنده کتاب درباره 
شرایط تقدم اصل یا ظاهر و مبانی حجیّت آنها در فقه شیعه 
و اهل ســنت واکاوی می کند و مصادیق تقدم اصل یا ظاهر 
را تشخیص می دهد. در پایان این تحقیق نظریه تقدّم اصل 
به معنــای قاعده فقهی و نظریه تقــدّم ظاهر به معنای ظاهر 
حال بررسی شــده اســت و نظر کلی درباره تعارض اصل و 
ظاهر به مخاطب عرضه داشــته می شود. نتایج، دستاوردها 
و پیشــنهادها از مطالب مهم در این مجموعه اســت. از نظر 
معاونت پژوهشی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در مقام 
ناشر این کتاب »نویسنده ارجمند که سالیانی در سمت قضا 
و مدیریت این کار بزرگ و سخت، تلاش قابل تقدیری داشته 
اســت، در این پژوهش، به بررســی تعارض اصل و ظاهر در 
قضای اسلامی پرداخته و تلاش کرده است با بهره گیری از 
حوزه نظر، به عمل برســد و با بررسی و جمع بندی ابتکاری 
خود، معیاری روشن و کارآمد برای حلّ تعارض اصل و ظاهر 

ارائه کند.«

فقه وقف  �
»فقــه وقف« آخرین کتابی اســت که ابراهیم رئیســی در 
ســال 1401 با همــکاری نویســندگانی دیگر چــون مهدی 
شریعتی تبار و ســید ابوالقاسم موسوی در بنیاد پژوهش های 
اســلامی آســتان قدس به چاپ رسانده اســت. مطابق آنچه 
رئیســی خود در مقدمه کتاب نوشــته است، این اثر محصول 
مباحثه فقهــی او با طلاب و فضلای حوزه علمیه مشــهد در 
آســتان قدس رضوی براســاس کتاب »تحریر الوسیله« امام 
خمینی است. این مباحثات ضبط شده و بعدتر پیاده سازی 
شــده اند و مهدی شــریعتی تبار و ســید ابوالقاســم موسوی 
نیز کار تدویــن، تنقیح، مستندســازی آراء و اقوال فقیهان و 
احادیث و روایات را برعهده گرفته اند تا کتاب به شــکل حاضر 
آماده شــود. درباره اهمیت اثر باید گفت، یکی ازموضوعات 
و ابــواب فقــه اقتصادی اســلام، وقف و عناویــن همانند آن 
اســت. مشــروعیت وقف و بهره مندی شخص واقف از ثواب و 
پاداش الهی از منظر قرآن و سنت، تردیدناپذیر بوده و از صدر 
اســلام مورد توجه اولیای دین و عموم مسلمانان قرار داشته 
اســت. فضیلت، تعریف و صیغه وقــف، اعتبار قبول در وقف، 
قصد قربت در وقف، وصیت در وقف، شــرایط وقف، شــرایط 
مال موقوفــه، حکم وقف بر مصلحتی بــا از بین رفتن عنوان 
وقف، وقف بر مردم یک شــهر، وقف بر مســجد، وقف بر سید 
الشهدا، منافع جدید عین موقوفه، وقف منفعت یا انتفاع و... 

از مباحث مطرح شده در این اثر است.

برداشت دوم

رـ   پژوهشگ
قـواعد فقه

حسرت یک زندگی معمولی

آخریــن فیلم ســیدرضا میرکریمی تا اینجــا »نگهبان 
شب« اســت که گرچه متفاوت از آثار پیشین اوست اما 
می توان آن را در ادامه همان جهان سینمایی میرکریمی 
تعریف کرد. قصه فیلم درباره داستان کارگری روستایی 
است به نام رسول که برای امرار معاش چاره ای جز کنار 
خیابان ایســتادن و یافتن کار روزمزدی در خیابان های 
شــهر ندارد. به نظر می رسد میرکریمی این بار خواسته 
تا در فضای ســینمای اجتماعی بــا همان رویکردهای 
اخلاق گرا به روایت قصه خود دست بزند. گرچه برخی 
»نگهبان شــب« را فیلم سیاســی میرکریمی می دانند 
که ســویه انتقادی پنهانی دارد اما خــودش آن را نفی 
کرده و می گوید: »هدف اصلی فیلم سیاســی نیست، 
هدف خود آدم های فیلم و مخصوصاً شخصیت اصلی 
هستند.«. این البته دور از واقعیت نیست. در سینمای 
میرکریمی آدم ها به مثابه شخصیت فدای کلیت قصه و 
ساختار و ژانر نمی شوند و می توان آن ها را به مثابه عناصر 
مستقلی از ساختار دراماتیکی اثر در کانون توجه و تحلیل 
قرار داد. چنانکه اینجا »رسول« در چنین موقعیتی قرار 
می گیرد و فیلمساز انگار قصه خود را به موازات ویژگی ها 
و تحولات شــخصیتی او صورت بندی می کند. فیلم را 
می توان در ذیل سینمای کارگری هم قرار داد اگر بتوان 
چنین عنوانی را به مثابه شکلی از سینما پذیرفت. دقیقاً 
به همین دلیل، رســولِ فیلم »نگهبان شب« را می توان 
یکــی از ماندگارتریــن کاراکترهای کارگر دانســت که 
فیلمســاز به بازنمایی جزئی زیست- جهان او پرداخته 
اســت. به عبارت دیگر »نگهبان شــب«، روایتی دقیق 
و جزئی نگرانــه از زندگی جوانــی از طبقه کارگر جامعه 
است بدون اینکه بخواهد از مصائب این طبقه مثل فقر 
به مثابه عنصری تزئینی یا سانتی مانتال بهره ببرد. آنچه 
فیلم آخر رضا میرکریمی را غنا می بخشد، به اندازه بودن 
روایت و عناصر و مؤلفه های نمایشی و مصالح داستانی 
آن است. گرچه ریتم قصه کمی کُند است که شاید این 
کُندی متأثر از وســواس و اهتمام فیلمساز به پرداختن 
جزئیات در صحنه و کنش ها باشــد اما می تــوان با آن 
همراه شــد تا به لایه های درونی و زیرمتن های قصه راه 
یافت. درواقع میرکریمی برای روایت قصه خود به واسطه 
تاکیدی که بر جزئیات دارد مسیر آرامی را برای بیانگری 
و رســیدن به نقطه پایان طراحی می کند و درنهایت چه 
پایان شــاعرانه ای را با پرواز با چتر قهرمان برمی گزیند. 
فیلمســاز تلاش کرده تا قصه خــود را در یک خوانش 
جامعه شناختی در بستر فضای امروز و اکنونیت تاریخی 
روایت کند. ارجاعات فیلم به مسائل سیاسی و اقتصادی 
روز در پس زمینه و بافت درونی داستان برآمده از همین 
نگاه است که به قصه عمق و غنای بیشتری می بخشد. 
فیلم »نگهبان شب« با حوصله ساخته شده و با حوصله 
باید به تماشــای آن نشســت. فیلم بــدون اینکه دچار 
شــعارزدگی شــود، اخلاق را در جامعه بی اخلاق امروز 
برجســته می کند و گویی در پایان فیلم با پرواز رسول، 
احساس رهایی ناشــی از کاتارسیس را می توان تجربه 
کرد؛ چیزی شبیه به تجربه رستگاری. فیلم را همچنین 
می توان از منظر روانشناختی هم مورد خوانش قرار داد. 
از ایــن منظر، کارگردان تجربه تــرس را میانجی روایت 
روانشناختی خود از شخصیت اصلی قصه قرار می دهد 
تا اعتماد به نفس پایین رسول را ناشی از همین ترسی 
بدانــد که به مانعی بازدارنده در زندگی او تبدیل شــده 
اســت. درواقع ضعف شخصیتی رسول، نقطه عزیمت 
درام قــرار می گیرد تا درنهایت به میانجی فرازونشــیب 
داستان به تحول شخصیتی او پرداخته شود تا در وهله 
نهایی به پوســت اندازی و دگردیسی او منجر می شود. 
همین جا باید به بازی خوب تورج الوند اشاره کرد که به 
خوبی توانسته شمایل یک کارگر ساده و تلاطم های او 
را به نمایش بگذارد. »نگهبان شب« را می توان به نوعی 
روایتی از جوانان طبقه فرودست در حسرت یک زندگی 
معمولی دانســت. این فیلم در شــبکه نمایش خانگی 

اکران شده و پیشنهاد خوبی برای تماشاست.

)۲006(، فیلمی قدرتمند و پراحساس به کارگردانی پل گرین گراس است. 
این فیلم روایتی گیرا و عمیق از وقایعی است که در پرواز 93 خطوط هوایی 
یونایتد طی حملات 11 ســپتامبر در ســال ۲001 رخ داد. این فیلم روی 
مســافران و خدمه پرواز 93 تمرکز دارد که با اطلاع از حملات تروریســتی 
هماهنگ شــده به مرکز تجــارت جهانی و پنتاگون، متوجه می شــوند که 
هواپیمای آن ها نیز توسط تروریســت ها ربوده شده است. در یک نمایش 
قابل توجه از شجاعت و اقدام جمعی، مسافران با آگاهی از عواقب بالقوه 
تصمیم می گیرند با هواپیماربایان مبارزه کنند. این فیلم با تمرکز بر قهرمانی 
و عــزم افراد عــادی در مواجهه با موقعیتــی خارق العاده، به شــجاعت و 

ازخودگذشتگی سرنشینان این پرواز ادای احترام می کند. درواقع این فیلم 
تصویری سوزناک و محترمانه از وقایع ارائه می دهد و قدرت و انعطاف پذیری 

روح انسان را در برابر وحشت غیرقابل تصور برجسته می کند.
»زنده« )1993(، فیلمی  گیراســت که داســتان واقعی یک تیم راگبی 
اروگوئه و مصیبت وحشــتناک آن ها را پس از ســقوط هواپیما در کوه های 
دورافتــاده آند بیــان می کند. ایــن فیلم بــه کارگردانی فرانک مارشــال، 
انعطاف پذیری و غرایز باورنکردنی بقای بازماندگان را به تصویر می کشــد. 
پس از ســقوط، گروه خود را در سرمای کشــنده، جدا از دنیای خارج و با 
منابع محدود مواجه می بیند. همانطور که روزها به هفته ها تبدیل می شوند، 

آن ها با واقعیت سخت وضعیت خود ازجمله سرمای شدید، گرسنگی و از 
دست دادن امید مواجه می شوند. برای زنده ماندن، آن ها تصمیم دردناکی 
می گیرند که به آدمخواری متوســل شــوند و اجساد هم تیمی های متوفی 
خود را صرف کنند. این فیلم ازطریق داستان گویی احساسی خود، کاوش 
عمیقی در مورد قدرت روح انسان ارائه می دهد. این فیلم به عنوان شاهدی 
بر ماهیت تسلیم ناپذیر اراده انسانی و پیوندهای رفاقتی است که می تواند 
در مواجهه با ناملایمات غیرقابل تصور شکل بگیرد. البته این فیلم متعلق 
به ســال 1993 است؛ نیازی نیســت اکنون از رزرو بلیط هواپیما بترسید. 
»پرواز« )۲01۲(، فیلمی جذاب به کارگردانی رابرت زمکیس است که حول 
محور شخصیت ویپ ویتاکر با بازی دنزل واشنگتن است. ویپ، یک خلبان 
باتجربه است که با موفقیت یک هواپیمای آسیب دیده را فرود می آورد و جان 
بســیاری از مســافران را نجات می دهد. درحالی که تحقیقات برای تعیین 
علت حادثه در حال انجام اســت، فیلم به عواقب سقوط می پردازد. با این 
حال با پیشرفت تحقیقات، مشخص می شود که ویپ با مشکلات شخصی 
ازجمله اعتیاد به الکل مبارزه می کند. این افشــاگری لایه ای از پیچیدگی 
را به اقدامات قهرمانانه او می افزاید و پرســش هایی را درباره ماهیت واقعی 
قهرمانی ایجاد می کند. این فیلم به بررســی کشمکش های داخلی ویپ 
می پردازد که ســعی می کند با مسائل شــخصی اش روبه رو شود و در عین 

حال از او به عنوان یک قهرمان در رسانه ها یاد می شود.
در حوزه ســینما، فیلم های مربوط به ســقوط هواپیمــا با کاوش در 
عمق احساسات و انعطاف پذیری انســان در برابر تراژدی، این قدرت را 
دارند که تماشــاگران را مجذوب خود کنند. از نمایش پیچیده قهرمانی 
و مبــارزات شــخصی در »پرواز« گرفته تا داســتان شــگفت انگیز بقا در 
»زنده« و شــجاعت در بحبوحه حملات 11 ســپتامبر در »یونایتد 93«، 
این فیلم ها شــرایط و تصمیم های فوق العاده را روشن می کنند اما هنوز 
در ســینمای ایران باتوجه به اتفاق های متعددی که از ســقوط هواپیما 
داریم اما فیلم های شاخصی که با محوریت سقوط هواپیما ساخته شده 

باشند، نداریم.
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